Дело №1-47/2019

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г.Мурманск 25 февраля 2019 года

Октябрьский районный суд г.Мурманска в составе

председательствующего судьи Алексеевой И.В.,

при секретаре Александровой В.О., 

с участием государственного обвинителя – Северчукова Д.В.,

защитника – адвоката Серхачёва А.Н.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению

Возного ФИО25, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, 

<

данные изъяты> зарегистрированного по адресу: г.Мурманск, 

<

адрес>, не судимого,

в совершении трех преступлений, предусмотренных ч.4 ст.160 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО3, используя каждый раз своё служебное положение, совершил трижды в особо крупном размере хищение вверенного ему чужого имущества, одно из которых в форме растраты, два – в форме присвоения. 

Преступления совершены при следующих обстоятельствах: 

областное государственное образовательное учреждение среднего профессионального образования «Мурманское музыкальное училище» создано решением Мурманского областного Совета депутатов трудящихся (Протокол № 25 от 12.04.1958), в соответствии с постановлением Правительства Мурманской области «О реорганизации государственных учреждений культуры» от 11.01.2002 №6ПП реорганизовано путем присоединения к нему государственного учреждения культуры «Мурманский областной учебно-методический кабинет по образованию» и является его правопреемником.

12.03.2014 Государственное областное бюджетное образовательное учреждение среднего профессионального образования «Мурманский колледж искусств» приказом Комитета по культуре и искусству Мурманской области №54 от 27.02.2014 переименовано в Государственное областное бюджетное профессиональное образовательное учреждение «Мурманский колледж искусств» (далее – ГОБПОУ МКИ, Учреждение), с местом нахождения Учреждения по адресу (юридический и почтовый адрес): 183038, 

<

...>.

В соответствии с Уставом ГОБПОУ МКИ, утвержденным Комитетом по культуре и искусству Мурманской области от 10.11.2002 (с изменениями и дополнениями в новых редакциях от 23.12.2004, 16.06.2008, 14.04.2009, 08.05.2014, 16.03.2016), Учреждение является некоммерческой организацией, осуществляющей на основании лицензии образовательную деятельность в качестве основного вида деятельности, учредителем и собственником имущества которого является Мурманская область, главным распорядителем бюджетных средств, выделяемых на заработные платы работникам Учреждения, является Комитет по культуре и искусству Мурманской области.

06.04.1992 на основании Приказа начальника управления культуры Мурманского облисполкома № ФИО3 назначен на должность директора Мурманского музыкального училища.

15.06.2008 в связи с переименованием учебного заведения приказом № от 07.06.2008 ФИО3 назначен директором «Мурманского колледжа искусств».

Согласно Трудовому договору, заключенному 18.07.2005 между председателем Комитета по культуре и искусству Мурманской области и ФИО3, а также – дополнительному соглашению к нему от 07.09.2013, директор Учреждения ФИО3 являлся единоличным исполнительным органом Учреждения, осуществляющим текущее руководство его деятельностью, имеющим право на подбор кадров и осуществление в установленном порядке приема на работу работников Учреждения, а также заключение, изменение и расторжение трудовых договоров с ними; поощрение работников Учреждения; определение системы, формы и размера оплаты труда работников учреждения в соответствии с действующим законодательством РФ, в обязанности которого, среди прочего, входило: осуществлять управление Учреждением; соблюдать при исполнении должностных обязанностей требования законодательства РФ, Мурманской области, устава Учреждения, трудового договора и иных нормативно-правовых актов; обеспечивать эффективную деятельность Учреждения и его структурных подразделений, организацию административно-хозяйственной, финансовой и иной деятельности Учреждения; обеспечивать планирование деятельности Учреждения с учетом средств, получаемых из всех источников, не запрещенных законодательством РФ и Мурманской области; обеспечивать рациональное, целевое и эффективное использование денежных средств Учреждения, сохранность и рациональное использование имущества, закрепленного на праве оперативного управления в установленном порядке; обеспечивать своевременную и в полном размере выплату заработной платы, пособий и иных выплат работникам Учреждения; предоставлять Работодателю в установленном порядке сведения о своих доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги и несовершеннолетних детей; обеспечивать достижение установленных учреждению ежегодных значений показателей соотношения средней заработной платы отдельных категорий работников учреждения со средней заработной платой в Мурманской области; принимать меры по обеспечению учреждения квалифицированными работниками, создавать условия для повышения их квалификации; обеспечивать сохранность и целевое использование имущества Учреждения, и другие, то есть ФИО3 на постоянной основе был наделен организационно-распорядительными и административно-хозяйственными функциями в указанном государственном бюджетном учреждении, до момента его увольнения из ГОБПОУ МКИ 16.11.2016 по собственной инициативе на основании приказа № от 15.11.2016.

Не позднее 01.09.2007 у директора ГОБПОУ МКИ ФИО3, осуществляющего полномочия по управлению и распоряжению находящимися в его правомерном ведении и не принадлежащими ему имуществом и денежными средствами Учреждения, осведомленного о процедуре начисления и перечисления сотрудникам ГОБПОУ МКИ заработной платы безналичными денежными средствами через Мурманское отделение №8627 ОАО «Сбербанк России» (сейчас – ПАО Сбербанк), с которым у ГОБПОУ МКИ был заключен договор на обслуживание сотрудников Учреждения, о наличии на лицевом счете ГОБПОУ МКИ вверенных ФИО3 денежных средств, в корыстных целях, возник преступный умысел, направленный на хищение денежных средств, принадлежащих указанному образовательному учреждению, в особо крупном размере, путем растраты в пользу не осведомленной о его преступной деятельности ФИО3 бывшей супруги – ФИО26 чье материальное положение не было безразлично ФИО3.

Так, с 01.09.2007 до 04.09.2007 ФИО3, используя свое служебное положение, во исполнение своего преступного умысла, направленного на растрату вверенного ему чужого имущества, находясь на своем рабочем месте в здании ГОБПОУ МКИ, расположенном по адресу: 

<

...>, в нарушение Устава Учреждения, своего трудового договора, дополнительных соглашений к нему и своих функциональных обязанностей, заведомо зная, что трудовую деятельность в ГОБПОУ МКИ ФИО1 осуществлять не будет, изготовил и подписал трудовой договор № от 03.09.2007 и приказ № от 04.09.2007 о приеме ФИО1 с 01.09.2007 на должность концертмейстера 12 разряда ГОБПОУ МКИ, тем самым фиктивно трудоустроив указанное лицо в образовательное учреждение, не посвящая ФИО27 в свои преступные планы.

Далее, в период времени с 01.01.2011 до 01.09.2014 ФИО3, используя свое служебное положение, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на растрату вверенного ему имущества в пользу третьих лиц, осознавая общественную опасность своих действий и желая наступления общественно опасных последствий в виде нанесения материального ущерба собственнику имущества – Мурманской области в лице Комитета по культуре и искусству Мурманской области, находясь на своем рабочем месте в здании ГОБПОУ МКИ, из корыстной заинтересованности, заведомо зная, что ФИО28 в ГОБПОУ МКИ трудоустроена фиктивно и не работает в колледже, в нарушение своего трудового договора, дополнительных соглашений к нему и своих функциональных обязанностей, подписал и утвердил платежные поручения и заявки на кассовые расходы по выплатам сотрудникам ГОБПОУ МКИ денежных средств в качестве заработной платы и иным полагаемым им выплатам, в том числе и фиктивно трудоустроенной ФИО3 в должности концертмейстера 12 разряда ГОБПОУ МКИ ФИО29 на сумму 1 281 882,58 рублей.

В этот же период времени, находясь в том же месте, неосведомленными о преступной деятельности ФИО3 сотрудниками бухгалтерии, обслуживающими Учреждение, на основании подписанных ФИО3 заведомо для него подложных документов через Мурманское отделение №8627 ПАО Сбербанк, с которым у ГОБПОУ МКИ был заключен договор № от 22.04.2008 на обслуживание сотрудников Учреждения, фиктивно трудоустроенной в образовательном учреждении ФИО30 были перечислены безналичными на счет №

<

***> и счет №

<

***>, открытые на имя ФИО31 в Мурманском отделении №8627 ОАО «Сбербанк России», расположенном по адресу: 

<

...>, не подлежащие ФИО32 в качестве заработной платы и похищенные тем самым ФИО3 денежные средства в сумме 927 819,78 рублей и 354 062,80 рублей, соответственно, в общей сумме 1 281 882,58 рублей.

При этом вверенные ФИО3 денежные средства, принадлежащие ГОБПОУ МКИ, были похищены в период с 20.01.2011 по 09.06.2014 путем списания с отдельного лицевого счета ГОБПОУ МКИ №20496Ц6482О, открытого в УФК по Мурманской области, расположенном по адресу: 

<

...>, и их поступления на лицевые счета № и №, открытые на имя ФИО33 в Мурманском отделении №8627 ПАО Сбербанк, расположенном по адресу: 

<

...>, следующими датами и платежами.

Согласно платежному поручению № от 20.01.2011 со счета ГОБПОУ МКИ, открытого в УФК по Мурманской области, на лицевой счет №

<

***> были списаны денежные средства в размере 6 000 рублей.

Согласно платежному поручению № от 08.02.2011 со счета ГОБПОУ МКИ, открытого в УФК по Мурманской области, на лицевой счет №

<

***> были списаны денежные средства в размере 39 176,60 рублей.

Согласно платежному поручению № от 17.02.2011 со счета ГОБПОУ МКИ, открытого в УФК по Мурманской области, на лицевой счет №

<

***> были списаны денежные средства в размере 10 100 рублей.

Согласно платежному поручению № от 03.03.2011 со счета ГОБПОУ МКИ, открытого в УФК по Мурманской области, на лицевой счет №

<

***> были списаны денежные средства в размере 10 296,40 рублей.

Согласно платежному поручению № от 17.03.2011 со счета ГОБПОУ МКИ, открытого в УФК по Мурманской области, на лицевой счет №

<

***> были списаны денежные средства в размере 10 100 рублей.

Согласно платежному поручению № от 06.04.2011 со счета ГОБПОУ МКИ, открытого в УФК по Мурманской области, на лицевой счет №

<

***> были списаны денежные средства в размере 10 295,40 рублей.

Согласно платежному поручению № от 20.04.2011 со счета ГОБПОУ МКИ, открытого в УФК по Мурманской области, на лицевой счет №

<

***> были списаны денежные средства в размере 10 100 рублей.

Согласно платежному поручению № от 05.05.2011 со счета ГОБПОУ МКИ, открытого в УФК по Мурманской области, на лицевой счет №

<

***> были списаны денежные средства в размере 10 296,40 рублей.

Согласно платежному поручению № от 18.05.2011 со счета ГОБПОУ МКИ, открытого в УФК по Мурманской области, на лицевой счет №

<

***> были списаны денежные средства в размере 10 100 рублей.

Согласно платежному поручению № от 08.06.2011 со счета ГОБПОУ МКИ, открытого в УФК по Мурманской области, на лицевой счет №

<

***> были списаны денежные средства в размере 74 537,30 рублей.

Согласно платежному поручению № от 08.06.2011 со счета ГОБПОУ МКИ, открытого в УФК по Мурманской области, на лицевой счет №

<

***> были списаны денежные средства в размере 10 296,40 рублей.

Согласно платежному поручению № от 07.07.2011 со счета ГОБПОУ МКИ, открытого в УФК по Мурманской области, на лицевой счет №

<

***> были списаны денежные средства в размере 657,42 рублей.

Согласно платежному поручению № от 21.09.2011 со счета ГОБПОУ МКИ, открытого в УФК по Мурманской области, на лицевой счет №

<

***> были списаны денежные средства в размере 10 100 рублей.

Согласно платежному поручению № от 05.10.2011 со счета ГОБПОУ МКИ, открытого в УФК по Мурманской области, на лицевой счет №

<

***> были списаны денежные средства в размере 10 744,42 рублей.

Согласно платежному поручению № от 18.10.2011 со счета ГОБПОУ МКИ, открытого в УФК по Мурманской области, на лицевой счет №

<

***> были списаны денежные средства в размере 11 300 рублей.

Согласно платежному поручению № от 02.11.2011 со счета ГОБПОУ МКИ, открытого в УФК по Мурманской области, на лицевой счет №

<

***> были списаны денежные средства в размере 17 403,12 рублей.

Согласно платежному поручению № от 16.11.2011 со счета ГОБПОУ МКИ, открытого в УФК по Мурманской области, на лицевой счет №

<

***> были списаны денежные средства в размере 11 300 рублей.

Согласно платежному поручению № от 07.12.2011 со счета ГОБПОУ МКИ, открытого в УФК по Мурманской области, на лицевой счет №

<

***> были списаны денежные средства в размере 11 956,82 рублей.

Согласно платежному поручению № от 21.12.2011 со счета ГОБПОУ МКИ, открытого в УФК по Мурманской области, на лицевой счет №

<

***> были списаны денежные средства в размере 45 350,20 рублей.

Согласно платежному поручению № от 24.01.2012 со счета ГОБПОУ МКИ, открытого в УФК по Мурманской области, на лицевой счет №

<

***> были списаны денежные средства в размере 11 300 рублей.

Согласно платежному поручению № от 07.02.2012 со счета ГОБПОУ МКИ, открытого в УФК по Мурманской области, на лицевой счет №

<

***> были списаны денежные средства в размере 12 138,82 рублей.

Согласно платежному поручению № от 20.02.2012 со счета ГОБПОУ МКИ, открытого в УФК по Мурманской области, на лицевой счет №

<

***> были списаны денежные средства в размере 11 600 рублей.

Согласно платежному поручению № от 05.03.2012 со счета ГОБПОУ МКИ, открытого в УФК по Мурманской области, на лицевой счет №

<

***> были списаны денежные средства в размере 11 838,82 рублей.

Согласно платежному поручению № от 19.03.2012 со счета ГОБПОУ МКИ, открытого в УФК по Мурманской области, на лицевой счет №

<

***> были списаны денежные средства в размере 11 600 рублей.

Согласно платежному поручению № от 02.04.2012 со счета ГОБПОУ МКИ, открытого в УФК по Мурманской области, на лицевой счет №

<

***> были списаны денежные средства в размере 11 838,82 рублей.

Согласно платежному поручению № от 17.04.2012 со счета ГОБПОУ МКИ, открытого в УФК по Мурманской области, на лицевой счет №

<

***> были списаны денежные средства в размере 11 600 рублей.

Согласно платежному поручению № от 05.06.2012 со счета ГОБПОУ МКИ, открытого в УФК по Мурманской области, на лицевой счет №

<

***> были списаны денежные средства в размере 88 855,03 рублей.

Согласно платежному поручению № от 05.06.2012 со счета ГОБПОУ МКИ, открытого в УФК по Мурманской области, на лицевой счет №

<

***> были списаны денежные средства в размере 11 838,82 рублей.

Согласно платежному поручению № от 03.10.2012 со счета ГОБПОУ МКИ, открытого в УФК по Мурманской области, на лицевой счет №

<

***> были списаны денежные средства в размере 11 838,82 рублей.

Согласно платежному поручению № от 18.10.2012 со счета ГОБПОУ МКИ, открытого в УФК по Мурманской области, на лицевой счет №

<

***> были списаны денежные средства в размере 11 600 рублей.

Согласно платежному поручению № от 06.11.2012 со счета ГОБПОУ МКИ, открытого в УФК по Мурманской области, на лицевой счет №

<

***> были списаны денежные средства в размере 16 414 рублей.

Согласно платежному поручению № от 22.14.2012 со счета ГОБПОУ МКИ, открытого в УФК по Мурманской области, на лицевой счет №

<

***> были списаны денежные средства в размере 19 610 рублей.

Согласно заявке на кассовый расход № от 06.12.2012 со счета ГОБПОУ МКИ, открытого в УФК по Мурманской области, на лицевой счет №

<

***> были списаны денежные средства в размере 15 014 рублей.

Согласно заявке на кассовый расход № от 21.12.2012 со счета ГОБПОУ МКИ, открытого в УФК по Мурманской области, на лицевой счет №

<

***> были списаны денежные средства в размере 54 627 рублей.

Согласно заявке на кассовый расход № от 18.01.2013 со счета ГОБПОУ МКИ, открытого в УФК по Мурманской области, на лицевой счет №

<

***> были списаны денежные средства в размере 13 000 рублей.

Согласно заявке на кассовый расход № от 06.02.2013 со счета ГОБПОУ МКИ, открытого в УФК по Мурманской области, на лицевой счет №

<

***> были списаны денежные средства в размере 15 196 рублей.

Согласно заявке на кассовый расход № от 19.02.2013 со счета ГОБПОУ МКИ, открытого в УФК по Мурманской области, на лицевой счет №

<

***> были списаны денежные средства в размере 13 000 рублей.

Согласно заявке на кассовый расход № от 05.03.2013 со счета ГОБПОУ МКИ, открытого в УФК по Мурманской области, на лицевой счет №

<

***> были списаны денежные средства в размере 15 196 рублей.

Согласно заявке на кассовый расход № от 20.03.2013 со счета ГОБПОУ МКИ, открытого в УФК по Мурманской области, на лицевой счет №

<

***> были списаны денежные средства в размере 13 000 рублей.

Согласно заявке на кассовый расход № от 04.04.2013 со счета ГОБПОУ МКИ, открытого в УФК по Мурманской области, на лицевой счет №

<

***> были списаны денежные средства в размере 15 196 рублей.

Согласно заявке на кассовый расход № от 18.04.2013 со счета ГОБПОУ МКИ, открытого в УФК по Мурманской области, на лицевой счет №

<

***> были списаны денежные средства в размере 13 000 рублей.

Согласно заявке на кассовый расход № от 29.04.2013 со счета ГОБПОУ МКИ, открытого в УФК по Мурманской области, на лицевой счет № 

<

***> были списаны денежные средства в размере 15 196 рублей.

Согласно заявке на кассовый расход № от 17.05.2013 со счета ГОБПОУ МКИ, открытого в УФК по Мурманской области, на лицевой счет №

<

***> были списаны денежные средства в размере 13 000 рублей.

Согласно заявке на кассовый расход № от 05.06.2013 со счета ГОБПОУ МКИ, открытого в УФК по Мурманской области, на лицевой счет №

<

***> были списаны денежные средства в размере 15 196 рублей.

Согласно заявке на кассовый расход № от 07.06.2013 со счета ГОБПОУ МКИ, открытого в УФК по Мурманской области, на лицевой счет №

<

***> были списаны денежные средства в размере 86 953,25 рублей.

Согласно заявке на кассовый расход № от 19.06.2013 со счета ГОБПОУ МКИ, открытого в УФК по Мурманской области, на лицевой счет №

<

***> были списаны денежные средства в размере 18 602,92 рублей.

Согласно заявке на кассовый расход № от 19.09.2013 со счета ГОБПОУ МКИ, открытого в УФК по Мурманской области, на лицевой счет №

<

***> были списаны денежные средства в размере 13 000 рублей.

Согласно заявке на кассовый расход № от 04.10.2013 со счета ГОБПОУ МКИ, открытого в УФК по Мурманской области, на лицевой счет №

<

***> были списаны денежные средства в размере 15 014 рублей.

Согласно заявке на кассовый расход № от 18.10.2013 со счета ГОБПОУ МКИ, открытого в УФК по Мурманской области, на лицевой счет №

<

***> были списаны денежные средства в размере 20 445 рублей.

Согласно заявке на кассовый расход № от 05.11.2013 со счета ГОБПОУ МКИ, открытого в УФК по Мурманской области, на лицевой счет №

<

***> были списаны денежные средства в размере 16 055 рублей.

Согласно заявке на кассовый расход № от 20.11.2013 со счета ГОБПОУ МКИ, открытого в УФК по Мурманской области, на лицевой счет №

<

***> были списаны денежные средства в размере 13 500 рублей.

09.12.2013 со счета ГОБПОУ МКИ, открытого в УФК по Мурманской области, на лицевой счет №

<

***> были списаны денежные средства в размере 20 487,65 рублей.

20.12.2013 со счета ГОБПОУ МКИ, открытого в УФК по Мурманской области, на лицевой счет №

<

***> были списаны денежные средства в размере 29 555 рублей.

22.01.2014 со счета ГОБПОУ МКИ, открытого в УФК по Мурманской области, на лицевой счет №

<

***> были списаны денежные средства в размере 13 500 рублей.

07.02.2014 со счета ГОБПОУ МКИ, открытого в УФК по Мурманской области, на лицевой счет №

<

***> были списаны денежные средства в размере 17 422,75 рублей.

21.02.2014 со счета ГОБПОУ МКИ, открытого в УФК по Мурманской области, на лицевой счет №

<

***> были списаны денежные средства в размере 14 000 рублей.

06.03.2014 со счета ГОБПОУ МКИ, открытого в УФК по Мурманской области, на лицевой счет №

<

***> были списаны денежные средства в размере 16 921,75 рублей.

21.03.2014 со счета ГОБПОУ МКИ, открытого в УФК по Мурманской области, на лицевой счет №

<

***> были списаны денежные средства в размере 14 000 рублей.

21.03.2014 со счета ГОБПОУ МКИ, открытого в УФК по Мурманской области, на лицевой счет №

<

***> были списаны денежные средства в размере 7 385,25 рублей.

07.04.2014 со счета ГОБПОУ МКИ, открытого в УФК по Мурманской области, на лицевой счет №

<

***> были списаны денежные средства в размере 16 739,75 рублей.

21.04.2014 со счета ГОБПОУ МКИ, открытого в УФК по Мурманской области, на лицевой счет №

<

***> были списаны денежные средства в размере 14 000 рублей.

08.05.2014 со счета ГОБПОУ МКИ, открытого в УФК по Мурманской области, на лицевой счет №

<

***> были списаны денежные средства в размере 16 922,75 рублей.

22.05.2014 со счета ГОБПОУ МКИ, открытого в УФК по Мурманской области, на лицевой счет №

<

***> были списаны денежные средства в размере 14 000 рублей.

09.06.2014 со счета ГОБПОУ МКИ, открытого в УФК по Мурманской области, на лицевой счет №

<

***> были списаны денежные средства в размере 129 572,90 рублей.

Указанными действиями ФИО3 против воли собственника распорядился вверенным ему имуществом ГОБПОУ МКИ, как своим собственным, путем его передачи в обладание других лиц.

В результате преступной деятельности ФИО3 собственнику похищенных бюджетных денежных средств – Мурманской области в лице распорядителя бюджетных для ГОБПОУ МКИ средств – Комитета по культуре и искусству Мурманской области, причинен материальный ущерб на сумму 1 281 882,58 рублей, то есть в особо крупном размере.

Кроме того, не позднее 01.06.2012 у директора ГОБПОУ МКИ ФИО3, наделенного вышеперечисленными организационно-распорядительными и административно-хозяйственными функциями в указанном государственном бюджетном учреждении, осуществляющего полномочия по распоряжению и управлению в отношении не принадлежащего ему имущества и денежных средств Учреждения, осведомленного о процедуре начисления и перечисления сотрудникам ГОБПОУ МКИ заработной платы безналичными денежными средствами через ПАО Сбербанк, а также о наличии на лицевом счете ГОБПОУ МКИ вверенных ФИО3 денежных средств, в корыстных целях возник преступный умысел, направленный на хищение денежных средств, принадлежащих указанному образовательному учреждению, в особо крупном размере.

01.06.2012 ФИО3, используя свое служебное положение, во исполнение своего преступного умысла, направленного на присвоение вверенного ему чужого имущества, находясь на своем рабочем месте в здании ГОБПОУ МКИ по адресу: 

<

...>, в нарушение Устава Учреждения, своего трудового договора, дополнительных соглашений к нему и своих функциональных обязанностей, изготовил и подписал приказ № и трудовой договор № от 01.06.2012 о приеме на должность настройщика пианино и роялей 8 разряда ГОБПОУ МКИ своего знакомого ФИО9, не имеющего специального образования для работы на указанной должности в Учреждении, и тем самым фиктивно трудоустроив указанное лицо в образовательное учреждение, не посвящая при этом ФИО9 в свои преступные планы.

В период с 01.06.2012 по 15.06.2012 ФИО3, находясь в г.Мурманске, реализуя свой преступный умысел, с целью облегчения совершения преступления и скорейшего достижения преступного результата обратился к не посвященному в его преступные планы, своему знакомому ФИО9, который по просьбе ФИО3, находясь в дополнительном офисе №8627 ПАО Сбербанк по адресу: 

<

...>, в присутствии ФИО3 оформил на свое имя лицевой счет №, банковскую карту, которую по ранее достигнутой договоренности передал ФИО3.

Далее, в период с 15.06.2012 по 15.11.2016 ФИО3, используя свое служебное положение, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на присвоение вверенного ему имущества, осознавая общественную опасность своих действий и желая наступления общественно-опасных последствий в виде нанесения материального ущерба собственнику имущества – Мурманской области в лице Комитета по культуре и искусству Мурманской области, находясь на своем рабочем месте в здании ГОБПОУ МКИ, расположенном по вышеуказанному адресу, из корыстной заинтересованности, заведомо зная, что ФИО9 в ГОБПОУ МКИ трудоустроен фиктивно, в нарушение своего трудового договора, дополнительных соглашений к нему и своих функциональных обязанностей, подписал и утвердил платежные поручения по выплатам фиктивно им трудоустроенному в должности настройщика пианино и роялей 8 разряда ГОБПОУ МКИ ФИО9 на общую сумму 1 105 050,27 рублей.

В период с 19.06.2012 по 16.11.2016, находясь в том же месте, неосведомленными о преступной деятельности ФИО3 сотрудниками бухгалтерии, обслуживающими Учреждение, на основании подписанных ФИО3 заведомо для него подложных документов, через Мурманское отделение №8627 ПАО Сбербанк, с которым у ГОБПОУ МКИ был заключен договор № от 22.04.2008 на обслуживание сотрудников Учреждения, фиктивно трудоустроенному в образовательном учреждении ФИО9 с отдельного лицевого счета ГОБПОУ МКИ на счет №, открытый на имя ФИО9 в ПАО Сбербанк, безналичным способом были перечислены не подлежащие ФИО9 в качестве заработной платы денежные средства в размере 1 105 050,27 рублей.

При этом вверенные ФИО3 денежные средства, принадлежащие ГОБПОУ МКИ, были похищены путем списания с отдельного лицевого счета ГОБПОУ МКИ №, открытого в УФК по Мурманской области по адресу: 

<

...>, и их поступления на лицевой счет №, открытый на имя ФИО9 в дополнительном офисе №8627 ПАО Сбербанк по адресу: 

<

...>, следующими датами и платежами.

Согласно платежному поручению № от 19.06.2012 со счета ГОБПОУ МКИ, открытого в УФК по Мурманской области, на лицевой счет №

<

***> были списаны денежные средства в размере 7 500 рублей.

Согласно платежному поручению № от 03.10.2012 со счета ГОБПОУ МКИ, открытого в УФК по Мурманской области, на лицевой счет №

<

***> были списаны денежные средства в размере 8 426,74 рублей.

Согласно платежному поручению № от 18.10.2012 со счета ГОБПОУ МКИ, открытого в УФК по Мурманской области, на лицевой счет №

<

***> были списаны денежные средства в размере 7 500 рублей.

Согласно платежному поручению № от 06.11.2012 со счета ГОБПОУ МКИ, открытого в УФК по Мурманской области, на лицевой счет №

<

***> были списаны денежные средства в размере 9 381,95 рублей.

Согласно платежному поручению № от 22.11.2012 со счета ГОБПОУ МКИ, открытого в УФК по Мурманской области, на лицевой счет №

<

***> были списаны денежные средства в размере 7 500 рублей.

Согласно платежному поручению № от 06.12.2012 со счета ГОБПОУ МКИ, открытого в УФК по Мурманской области, на лицевой счет №

<

***> были списаны денежные средства в размере 9 380,95 рублей.

Согласно платежному поручению № от 21.12.2012 со счета ГОБПОУ МКИ, открытого в УФК по Мурманской области, на лицевой счет №

<

***> были списаны денежные средства в размере 34 122,79 рублей.

Согласно платежному поручению № от 18.01.2013 со счета ГОБПОУ МКИ, открытого в УФК по Мурманской области, на лицевой счет №

<

***> были списаны денежные средства в размере 7 500 рублей.

Согласно платежному поручению № от 06.02.2013 со счета ГОБПОУ МКИ, открытого в УФК по Мурманской области, на лицевой счет №

<

***> были списаны денежные средства в размере 9 380,95 рублей.

Согласно платежному поручению № от 19.02.2013 со счета ГОБПОУ МКИ, открытого в УФК по Мурманской области, на лицевой счет №

<

***> были списаны денежные средства в размере 7 500 рублей.

Согласно платежному поручению № от 06.03.2013 со счета ГОБПОУ МКИ, открытого в УФК по Мурманской области, на лицевой счет №

<

***> были списаны денежные средства в размере 9 380,95 рублей.

Согласно платежному поручению №* от 20.03.2013 со счета ГОБПОУ МКИ, открытого в УФК по Мурманской области, на лицевой счет №

<

***> были списаны денежные средства в размере 7 500 рублей.

Согласно платежному поручению № от 04.04.2013 со счета ГОБПОУ МКИ, открытого в УФК по Мурманской области, на лицевой счет №

<

***> были списаны денежные средства в размере 9 380,95 рублей.

Согласно платежному поручению № от 18.04.2013 со счета ГОБПОУ МКИ, открытого в УФК по 

<

адрес>, на лицевой счет № были списаны денежные средства в размере 7 500 рублей.

Согласно платежному поручению № от 29.04.2013 со счета ГОБПОУ МКИ, открытого в УФК по Мурманской области, на лицевой счет №

<

***> были списаны денежные средства в размере 9 381,95 рублей.

Согласно платежному поручению № от 17.05.2013 со счета ГОБПОУ МКИ, открытого в УФК по Мурманской области, на лицевой счет №

<

***> были списаны денежные средства в размере 7 500 рублей.

Согласно платежному поручению № от 05.06.2013 со счета ГОБПОУ МКИ, открытого в УФК по Мурманской области, на лицевой счет №

<

***> были списаны денежные средства в размере 9 380,95 рублей.

Согласно платежному поручению № от 19.06.2013 со счета ГОБПОУ МКИ, открытого в УФК по Мурманской области, на лицевой счет №

<

***> были списаны денежные средства в размере 54 486,55 рублей.

Согласно платежному поручению № от 19.09.2013 со счета ГОБПОУ МКИ, открытого в УФК по Мурманской области, на лицевой счет №

<

***> были списаны денежные средства в размере 7 500 рублей.

Согласно платежному поручению № от 04.10.2013 со счета ГОБПОУ МКИ, открытого в УФК по Мурманской области, на лицевой счет №

<

***> были списаны денежные средства в размере 9 380,95 рублей.

Согласно платежному поручению № от 18.10.2013 со счета ГОБПОУ МКИ, открытого в УФК по Мурманской области, на лицевой счет №

<

***> были списаны денежные средства в размере 7 500 рублей.

Согласно платежному поручению № от 05.-11.2013 со счета ГОБПОУ МКИ, открытого в УФК по 

<

адрес>, на лицевой счет № были списаны денежные средства в размере 10 307,74 рублей.

Согласно платежному поручению № от 20.11.2013 со счета ГОБПОУ МКИ, открытого в УФК по Мурманской области, на лицевой счет №

<

***> были списаны денежные средства в размере 8 000 рублей.

09.12.2013 со счета ГОБПОУ МКИ, открытого в УФК по Мурманской области, на лицевой счет №

<

***> были списаны денежные средства в размере 9 807,74 рублей.

20.12.2013 со счета ГОБПОУ МКИ, открытого в УФК по Мурманской области, на лицевой счет №

<

***> были списаны денежные средства в размере 17 807,74 рублей.

20.12.2013 со счета ГОБПОУ МКИ, открытого в УФК по Мурманской области, на лицевой счет №

<

***> были списаны денежные средства в размере 20 157,87 рублей.

22.01.2014 со счета ГОБПОУ МКИ, открытого в УФК по Мурманской области, на лицевой счет №

<

***> были списаны денежные средства в размере 8 000 рублей.

07.02.2014 со счета ГОБПОУ МКИ, открытого в УФК по Мурманской области, на лицевой счет №

<

***> были списаны денежные средства в размере 10 517,89 рублей.21.02.2014 со счета ГОБПОУ МКИ, открытого в УФК по Мурманской области, на лицевой счет №

<

***> были списаны денежные средства в размере 8 500 рублей.

06.03.2014 со счета ГОБПОУ МКИ, открытого в УФК по Мурманской области, на лицевой счет №

<

***> были списаны денежные средства в размере 10 017,89 рублей.

21.03.2014 со счета ГОБПОУ МКИ, открытого в УФК по Мурманской области, на лицевой счет №

<

***> были списаны денежные средства в размере 8 500 рублей.

07.04.2014 со счета ГОБПОУ МКИ, открытого в УФК по Мурманской области, на лицевой счет №

<

***> были списаны денежные средства в размере 10 017,89 рублей.

21.04.2014 со счета ГОБПОУ МКИ, открытого в УФК по Мурманской области, на лицевой счет №

<

***> были списаны денежные средства в размере 34 124,82 рублей.

08.05.2014 со счета ГОБПОУ МКИ, открытого в УФК по Мурманской области, на лицевой счет №

<

***> были списаны денежные средства в размере 5 303,33 рублей.

22.05.2014 со счета ГОБПОУ МКИ, открытого в УФК по Мурманской области, на лицевой счет №

<

***> были списаны денежные средства в размере 3 100 рублей.

09.06.2014 со счета ГОБПОУ МКИ, открытого в УФК по Мурманской области, на лицевой счет №

<

***> были списаны денежные средства в размере 3 795,23 рублей.

23.06.2014 со счета ГОБПОУ МКИ, открытого в УФК по Мурманской области, на лицевой счет №

<

***> были списаны денежные средства в размере 3 100 рублей.

07.07.2014 со счета ГОБПОУ МКИ, открытого в УФК по Мурманской области, на лицевой счет №

<

***> были списаны денежные средства в размере 3 795,23 рублей.

21.07.2014 со счета ГОБПОУ МКИ, открытого в УФК по Мурманской области, на лицевой счет №

<

***> были списаны денежные средства в размере 3 100 рублей.

08.08.2014 со счета ГОБПОУ МКИ, открытого в УФК по Мурманской области, на лицевой счет №

<

***> были списаны денежные средства в размере 3 794,23 рублей.

22.08.2014 со счета ГОБПОУ МКИ, открытого в УФК по Мурманской области, на лицевой счет №

<

***> были списаны денежные средства в размере 3 100 рублей.

08.09.2014 со счета ГОБПОУ МКИ, открытого в УФК по Мурманской области, на лицевой счет №

<

***> были списаны денежные средства в размере 3 795,23 рублей.

19.09.2014 со счета ГОБПОУ МКИ, открытого в УФК по Мурманской области, на лицевой счет №

<

***> были списаны денежные средства в размере 3 100 рублей.

07.10.2014 со счета ГОБПОУ МКИ, открытого в УФК по Мурманской области, на лицевой счет №

<

***> были списаны денежные средства в размере 3 795,23 рублей.

20.10.2014 со счета ГОБПОУ МКИ, открытого в УФК по Мурманской области, на лицевой счет №

<

***> были списаны денежные средства в размере 13 099,95 рублей.

07.11.2014 со счета ГОБПОУ МКИ, открытого в УФК по Мурманской области, на лицевой счет №

<

***> были списаны денежные средства в размере 10 517,95 рублей.

21.11.2014 со счета ГОБПОУ МКИ, открытого в УФК по Мурманской области, на лицевой счет №

<

***> были списаны денежные средства в размере 8 000 рублей.

05.12.2014 со счета ГОБПОУ МКИ, открытого в УФК по Мурманской области, на лицевой счет №

<

***> были списаны денежные средства в размере 10 517,89 рублей.

25.12.2014 со счета ГОБПОУ МКИ, открытого в УФК по Мурманской области, на лицевой счет №

<

***> были списаны денежные средства в размере 18 517,89 рублей.

21.01.2015 со счета ГОБПОУ МКИ, открытого в УФК по Мурманской области, на лицевой счет №

<

***> были списаны денежные средства в размере 8 000 рублей.

11.02.2015 со счета ГОБПОУ МКИ, открытого в УФК по Мурманской области, на лицевой счет №

<

***> были списаны денежные средства в размере 10 517,89 рублей.

24.02.2015 со счета ГОБПОУ МКИ, открытого в УФК по Мурманской области, на лицевой счет №

<

***> были списаны денежные средства в размере 8 000 рублей.

06.03.2014 со счета ГОБПОУ МКИ, открытого в УФК по Мурманской области, на лицевой счет №

<

***> были списаны денежные средства в размере 11 300,89 рублей.

20.03.2015 со счета ГОБПОУ МКИ, открытого в УФК по Мурманской области, на лицевой счет №

<

***> были списаны денежные средства в размере 8 000 рублей.

03.04.2015 со счета ГОБПОУ МКИ, открытого в УФК по Мурманской области, на лицевой счет №

<

***> были списаны денежные средства в размере 10 517,89 рублей.

09.04.2015 со счета ГОБПОУ МКИ, открытого в УФК по Мурманской области, на лицевой счет №

<

***> были списаны денежные средства в размере 8 000 рублей.

08.05.2014 со счета ГОБПОУ МКИ, открытого в УФК по Мурманской области, на лицевой счет №

<

***> были списаны денежные средства в размере 10 517,89 рублей.

22.05.2014 со счета ГОБПОУ МКИ, открытого в УФК по Мурманской области, на лицевой счет №

<

***> были списаны денежные средства в размере 8 000 рублей.

08.06.2015 со счета ГОБПОУ МКИ, открытого в УФК по Мурманской области, на лицевой счет №

<

***> были списаны денежные средства в размере 11 300,89 рублей.

23.06.2014 со счета ГОБПОУ МКИ, открытого в УФК по Мурманской области, на лицевой счет №

<

***> были списаны денежные средства в размере 8 000 рублей.

06.07.2015 со счета ГОБПОУ МКИ, открытого в УФК по Мурманской области, на лицевой счет №

<

***> были списаны денежные средства в размере 10 517,89 рублей.

21.07.2014 со счета ГОБПОУ МКИ, открытого в УФК по Мурманской области, на лицевой счет №

<

***> были списаны денежные средства в размере 8 000 рублей.

06.08.2015 со счета ГОБПОУМКИ, открытого в УФК по Мурманской области, на лицевой счет №

<

***> были списаны денежные средства в размере 11 300,89 рублей.

21.08.2015 со счета ГОБПОУ МКИ, открытого в УФК по Мурманской области, на лицевой счет №

<

***> были списаны денежные средства в размере 8 000 рублей.

09.09.2015 со счета ГОБПОУ МКИ, открытого в УФК по Мурманской области, на лицевой счет №

<

***> были списаны денежные средства в размере 10 517,89 рублей.

23.09.2015 со счета ГОБПОУ МКИ, открытого в УФК по Мурманской области, на лицевой счет №

<

***> были списаны денежные средства в размере 8 000 рублей.

28.09.2015 со счета ГОБПОУ МКИ, открытого в УФК по Мурманской области, на лицевой счет №

<

***> были списаны денежные средства в размере 45 556,04 рублей.

06.11.2015 со счета ГОБПОУ МКИ, открытого в УФК по Мурманской области, на лицевой счет №

<

***> были списаны денежные средства в размере 783 рублей.

20.11.2015 со счета ГОБПОУ МКИ, открытого в УФК по Мурманской области, на лицевой счет №

<

***> были списаны денежные средства в размере 1 740 рублей.

04.12.2015 со счета ГОБПОУ МКИ, открытого в УФК по Мурманской области, на лицевой счет №

<

***> были списаны денежные средства в размере 5 699,22 рублей.

22.12.2015 со счета ГОБПОУ МКИ, открытого в УФК по Мурманской области, на лицевой счет №

<

***> были списаны денежные средства в размере 88 267,78 рублей.

22.01.2016 со счета ГОБПОУ МКИ, открытого в УФК по Мурманской области, на лицевой счет №

<

***> были списаны денежные средства в размере 8 000 рублей.

08.02.2016 со счета ГОБПОУ МКИ, открытого в УФК по Мурманской области, на лицевой счет №

<

***> были списаны денежные средства в размере 19 756,63 рублей.

19.02.2016 со счета ГОБПОУ МКИ, открытого в УФК по Мурманской области, на лицевой счет №

<

***> были списаны денежные средства в размере 8 000 рублей.

04.03.2016 со счета ГОБПОУ МКИ, открытого в УФК по Мурманской области, на лицевой счет №

<

***> были списаны денежные средства в размере 19 852,28 рублей.

18.03.2016 со счета ГОБПОУ МКИ, открытого в УФК по Мурманской области, на лицевой счет №

<

***> были списаны денежные средства в размере 8 000 рублей.

06.04.2016 со счета ГОБПОУ МКИ, открытого в УФК по Мурманской области, на лицевой счет №

<

***> были списаны денежные средства в размере 18 522,24 рублей.

20.04.2016 со счета ГОБПОУ МКИ, открытого в УФК по Мурманской области, на лицевой счет №

<

***> были списаны денежные средства в размере 8 000 рублей.

06.05.2016 со счета ГОБПОУ МКИ, открытого в УФК по Мурманской области, на лицевой счет №

<

***> были списаны денежные средства в размере 12 320,78 рублей.

20.05.2016 со счета ГОБПОУ МКИ, открытого в УФК по Мурманской области, на лицевой счет №

<

***> были списаны денежные средства в размере 8 000 рублей.

07.06.2016 со счета ГОБПОУ МКИ, открытого в УФК по Мурманской области, на лицевой счет №

<

***> были списаны денежные средства в размере 11 537,78 рублей.

21.06.2016 со счета ГОБПОУ МКИ, открытого в УФК по Мурманской области, на лицевой счет №

<

***> были списаны денежные средства в размере 8 000 рублей.

29.06.2016 со счета ГОБПОУ МКИ, открытого в УФК по Мурманской области, на лицевой счет №

<

***> были списаны денежные средства в размере 11 537,78 рублей.

15.07.2016 со счета ГОБПОУ МКИ, открытого в УФК по Мурманской области, на лицевой счет №

<

***> были списаны денежные средства в размере 68 900 рублей.

05.08.2016 со счета ГОБПОУ МКИ, открытого в УФК по Мурманской области, на лицевой счет №

<

***> были списаны денежные средства в размере 11 538,78 рублей.

19.08.2016 со счета ГОБПОУ МКИ, открытого в УФК по Мурманской области, на лицевой счет №

<

***> были списаны денежные средства в размере 8 000 рублей.

07.09.2016 со счета ГОБПОУ МКИ, открытого в УФК по Мурманской области, на лицевой счет №

<

***> были списаны денежные средства в размере 11 537,78 рублей.

23.09.2015 со счета ГОБПОУ МКИ, открытого в УФК по Мурманской области, на лицевой счет №

<

***> были списаны денежные средства в размере 8 000 рублей.

07.10.2016 со счета ГОБПОУ МКИ, открытого в УФК по Мурманской области, на лицевой счет №

<

***> были списаны денежные средства в размере 12 321,78 рублей.

21.10.2016 со счета ГОБПОУ МКИ, открытого в УФК по Мурманской области, на лицевой счет №

<

***> были списаны денежные средства в размере 8 000 рублей.

07.11.2016 со счета ГОБПОУ МКИ, открытого в УФК по Мурманской области, на лицевой счет №

<

***> были списаны денежные средства в размере 12 320,78 рублей.

16.11.2016 со счета ГОБПОУ МКИ, открытого в УФК по Мурманской области, на лицевой счет №

<

***> были списаны денежные средства в размере 19 087,08 рублей.

После чего, в период с 19.06.2012 по 16.11.2016 ФИО3, имея в своем распоряжении банковскую карту ФИО9, и свободный доступ к операциям по лицевому счету №, открытому в ПАО Сбербанк, по указанной банковской карте, находясь на территории г.Мурманска, произвел банковские операции по снятию указанных денежных средств, и противоправно и безвозмездно против воли собственника обратил их в свою пользу.

В результате преступной деятельности ФИО3 собственнику похищенных бюджетных денежных средств – Мурманской области в лице распорядителя бюджетных для ГОБПОУ МКИ средств – Комитета по культуре и искусству Мурманской области, причинен материальный ущерб на сумму 1 105 050,27 рублей, то есть в особо крупном размере.

Кроме того, не позднее 17.12.2012 у директора ГОБПОУ МКИ ФИО3, наделенного вышеперечисленными организационно-распорядительными и административно-хозяйственными функциями в указанном государственном бюджетном учреждении, осуществляющего полномочия по распоряжению и управлению в отношении не принадлежащего ему имущества и денежных средств Учреждения, осведомленного о процедуре премирования сотрудников ГОБПОУ МКИ наличными и безналичными денежными средствами через ПАО Сбербанк, а также о наличии на лицевом счете ГОБПОУ МКИ вверенных ФИО3 денежных средств, в корыстных целях возник преступный умысел, направленный на хищение денежных средств, принадлежащих указанному образовательному учреждению, в особо крупном размере.

В период с 17.12.2012 по 24.06.2016 ФИО3, используя свое служебное положение, во исполнение своего преступного умысла, направленного на присвоение вверенного ему чужого имущества, находясь на своем рабочем месте в здании ГОБПОУ МКИ, расположенном по адресу: 

<

...>, в нарушение Устава Учреждения, своего трудового договора, дополнительных соглашений к нему и своих функциональных обязанностей, подписал и утвердил приказы о премировании: № от 17.12.2012, № от 28.02.2013, № от 28.06.2013, № от 01.11.2013, № от 19.12.2013, № от 08.05.2014, № от 23.06.2014, № от 16.12.2014, № от 08.12.2015, № от 08.12.2015, № от 14.03.2016, № от 24.06.2016, и соответствующие платежные поручения, согласно которым ФИО3 сотрудникам ФИО16, ФИО10, ФИО17, ФИО18, ФИО19, ФИО11, ФИО12, ФИО13 и ФИО14, не осведомленным о преступной деятельности ФИО3, в качестве премий были необоснованно начислены и подлежали выплате денежные средства на общую сумму 1 099 900 рублей, планируемые ФИО3 к похищению.

В период с 21.12.2012 по 29.06.2016, находясь в том же месте, неосведомленными о преступной деятельности ФИО3 сотрудниками бухгалтерии, обслуживающими Учреждение, на основании подписанных и утвержденных ФИО3 заведомо для него подложных приказов о премировании и платежных поручений через Мурманское отделение №8627 ПАО Сбербанк, с которым у ГОБПОУ МКИ был заключен договор № от 22.04.2008 на обслуживание сотрудников Учреждения, с отдельного лицевого счета ГОБПОУ МКИ № открытого в УФК по Мурманской области по адресу: 

<

...>, на лицевые счета ФИО16, ФИО10, ФИО17, ФИО18, ФИО19, ФИО11, ФИО12 и ФИО13, открытые в Мурманском отделении №8627 ПАО Сбербанк по адресу: 

<

...>, безналичным способом были перечислены завышенные ФИО3 и не подлежащие указанным лицам в качестве премий денежные средства в общей сумме 1 099 900 рублей.

При этом вверенные ФИО3 денежные средства, принадлежащие ГОБПОУ МКИ, были похищены на основании вышеуказанных приказов ФИО3 о премировании и подписанных ФИО3 платежных поручений путем списания с отдельного лицевого счета ГОБПОУ МКИ №, открытого в УФК по Мурманской области по адресу: 

<

...>, и их поступления на лицевые счета ФИО36 №40817810355030470365, ФИО35 №40817810355007211777, ФИО34 №40817810855005478520, ФИО18 №40817810155005605161, ФИО19 №40817810155007364662, ФИО11 №40817810555004780056, ФИО12 №40817810555005361238, ФИО13 №40817810255005361240 и ФИО14 №40817810055007475062, открытые на указанных лиц в Мурманском отделении №8627 ПАО Сбербанк по адресу: 

<

...>, следующими датами и платежами.

Согласно платежному поручению № от 21.12.2012 с отдельного лицевого счета ГОБПОУ МКИ № открытого в УФК по Мурманской области, на лицевой счет ФИО12 №40817810555005361238 были списаны денежные средства в размере 177 750,54 рублей.

Согласно платежному поручению № от 29.04.2013 с отдельного лицевого счета ГОБПОУ МКИ № открытого в УФК по Мурманской области, на лицевой счет ФИО12 №40817810555005361238 были списаны денежные средства в размере 76 500 рублей.

19.07.2013 с отдельного лицевого счета ГОБПОУ МКИ №, открытого в УФК по Мурманской области, на лицевой счет ФИО12 №40817810555005361238 были списаны денежные средства в размере 178 510,71 рублей.

Согласно платежному поручению № от 21.11.2013 с отдельного лицевого счета ГОБПОУ МКИ №, открытого в УФК по Мурманской области, на лицевой счет ФИО12 №40817810555005361238 были списаны денежные средства в размере 123 651,77 рублей, на лицевой счет ФИО19 №40817810155007364662 – в размере 133 691,10 рублей, на лицевой счет ФИО13 №40817810255005361240 – в размере 121 058,20 рублей.

Согласно платежному поручению № от 09.12.2013 с отдельного лицевого счета ГОБПОУ МКИ № открытого в УФК по Мурманской области, на лицевой счет ФИО12 №40817810555005361238 были списаны денежные средства в размере 131 984,66 рублей, на лицевой счет ФИО19 №40817810155007364662 – в размере 130 324,81 рублей, на лицевой счет ФИО13 №40817810255005361240 – в размере 127 797,83 рублей.

Согласно платежному поручению № от 08.05.2014 с отдельного лицевого счета ГОБПОУ МКИ №, открытого в УФК по Мурманской области, на лицевой счет ФИО19 №40817810155007364662 были списаны денежные средства в размере 112 820,48 рублей.

Согласно платежному поручению № от 22.05.2014 с отдельного лицевого счета ГОБПОУ МКИ №, открытого в УФК по Мурманской области, на лицевой счет ФИО12 №40817810555005361238 были списаны денежные средства в размере 144 246,01 рублей.

Согласно платежному поручению № от 23.06.2014 с отдельного лицевого счета ГОБПОУ МКИ №, открытого в УФК по Мурманской области, на лицевой счет ФИО19 №40817810155007364662 были списаны денежные средства 93 964,10 рублей, на лицевой счет ФИО13 №40817810255005361240 – в размере 250 703,44 рублей.

Согласно платежному поручению № от 21.07.2014 с отдельного лицевого счета ГОБПОУ МКИ №, открытого в УФК по Мурманской области, на лицевой счет ФИО12 №40817810555005361238 были списаны денежные средства в размере 127 415,69 рублей.

Согласно платежному поручению № от 25.12.2014 на лицевой счет ФИО13 №40817810255005361240 были списаны денежные средства в размере 106 422,76 рублей, на лицевой счет ФИО11 №40817810555004780056 – в размере 130 088,91 рублей, на лицевой счет ФИО18 №40817810155005605161 – в размере 110 842,72 рублей.

Согласно платежному поручению № от 22.12.2015 с отдельного лицевого счета ГОБПОУ МКИ №, открытого в УФК по Мурманской области, на лицевой счет ФИО15 №40817810855005478520 были списаны денежные средства в размере 213 646,91 рублей, на лицевой счет ФИО16 №40817810355030470365 – в размере 88 082,46 рублей, на лицевой счет ФИО11 №40817810555004780056 – в размере 308 679,77 рублей, на лицевой счет ФИО14 №40817810055007475062 – в размере 128 276,33 рублей, на лицевой счет ФИО10 №40817810355007211777 – в размере 91 114,79 рублей.

Согласно платежному поручению № от 18.03.2016 с отдельного лицевого счета ГОБПОУ МКИ №, открытого в УФК по Мурманской области, на лицевой счет ФИО14 №40817810055007475062 были списаны денежные средства в размере 28 400 рублей.

Согласно платежному поручению № от 29.06.2016 с отдельного лицевого счета ГОБПОУ МКИ № открытого в УФК по Мурманской области, на лицевой счет ФИО11 №40817810555004780056 были списаны денежные средства в размере 252 300 рублей.

В период с 22.12.2012 по 02.07.2016 ФИО16, ФИО10, ФИО17, ФИО18, ФИО19, ФИО11, ФИО12 и ФИО13, находясь на территории г.Мурманска, произвели банковские операции по снятию части из указанных денежных средств, и по ранее достигнутой договоренности с ФИО3 в этот же период, находясь в г.Мурманске, передали последнему наличными по его месту работы, в здании ГОБПОУ МКИ, расположенном по вышеуказанному адресу, и путем переводов безналичными платежами на контролируемый ФИО3 лицевой счет №

<

***>, открытый в дополнительном офисе №8627 ПАО Сбербанк, денежные средства в общей сумме 1 099 900 рублей, а ФИО3, тем самым, противоправно и безвозмездно обратил указанные похищенные им денежные средства против воли их собственника в свою пользу.

В результате преступной деятельности ФИО3 собственнику похищенных бюджетных денежных средств – Мурманской области в лице распорядителя бюджетных для ГОБПОУ МКИ средств – Комитета по культуре и искусству Мурманской области причинен материальный ущерб на сумму 1 099 900 рублей, то есть в особо крупном размере.

Подсудимый ФИО3 согласился с предъявленным обвинением и поддержал ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства (т.11 л.д.289).

Выслушав защитника Серхачёва А.Н., поддержавшего ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, с согласия государственного обвинителя Северчукова Д.В., представителя потерпевшего ФИО4 (т.11 л.д.290), суд приходит к выводу о необходимости применения особого порядка принятия судебного решения, так как подсудимому понятно, в чем он обвиняется, он согласен с предъявленным ему обвинением, указанное ходатайство заявил добровольно и после консультации с защитником, осознает последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Наказание за преступления, в совершении которых обвиняется ФИО3, не превышает 10 лет лишения свободы.

Суд приходит к выводу, что обвинение, с которым согласился ФИО3, обосновано, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу. Защита не оспаривает законность и допустимость доказательств, нарушений прав подсудимого не допущено, соблюдены все условия для постановления приговора без проведения судебного разбирательства. 

Каких-либо обстоятельств, препятствующих вынесению обвинительного приговора, а также оснований для изменения квалификации содеянного, прекращения дела и оправдания подсудимого, не имеется.

Суд постановляет приговор без проведения судебного разбирательства, квалифицируя действия ФИО3 

по факту хищения денежных средств ГОБПОУ МКИ с использованием своего служебного положения, в сумме 1 281 882,58 рублей, – по ч.4 ст.160 УК РФ, как растрата, то есть хищение чужого имущества вверенного виновному, с использованием своего служебного положения, в особо крупном размере.

по факту хищения денежных средств ГОБПОУ МКИ с использованием своего служебного положения, в сумме 1 105 050,27 рублей, – по ч.4 ст.160 УК РФ, как присвоение, то есть хищение чужого имущества вверенного виновному, с использованием своего служебного положения, в особо крупном размере.

по факту хищения денежных средств ГОБПОУ МКИ с использованием своего служебного положения, в сумме 1 099 900 рублей, – по ч.4 ст.160 УК РФ, как присвоение, то есть хищение чужого имущества вверенного виновному, с использованием своего служебного положения, в особо крупном размере.

Поскольку отставаний в психическом развитии ФИО3 не установлено, суд, с учетом адекватного поведения подсудимого в судебном заседании, признает его по отношению к содеянному вменяемым, в связи с чем, он должен нести уголовную ответственность.

Назначая наказание, суд учитывает характер, обстоятельства и степень общественной опасности совершенных преступлений, личность виновного, смягчающие наказание обстоятельства, а также влияние наказания на исправление подсудимого, на условия жизни его семьи.

Так, ФИО3 впервые совершил три тяжких умышленных преступления, в 2016 году 

<

данные изъяты>

На учетах у врачей психиатра, нарколога подсудимый по состоянию здоровья не состоит (т.7 л.д.63, 65).

По месту жительства жалоб и замечаний на поведение ФИО3 в быту не поступало (т.7 л.д.42, 46).

По сведениям военного комиссариата Мурманской области, ФИО3 

<

данные изъяты>

По предыдущему месту работы 

<

данные изъяты>

По месту работы в 

<

данные изъяты>

В настоящее время ФИО3 

<

данные изъяты>

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО3, суд в соответствии с пп.«и,к» ч.1 ст.61 УК РФ признает явки с повинной по каждому преступлению (т.2 л.д.17-19, т.2 л.д.223-224, т.3 л.д.249-253), активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, выразившееся в даче последовательных и правдивых показаний в период предварительного следствия, добровольное возмещение имущественного ущерба, причиненного преступлениями, а руководствуясь ч.2 ст.61 УК РФ – полное признание подсудимым своей вины, раскаяние в содеянном, пожилой возраст ФИО3 (72 года).

Наличие у ФИО3 за период трудовой деятельности почетных званий и наград, положительно его характеризующих, на основании ч.2 ст.61 УК РФ, признаётся судом обстоятельством, смягчающим наказание.

Поскольку в период совершения каждого из преступлений сын подсудимого – ФИО2, родившийся ДД.ММ.ГГГГ (т.7 л.д.58), являлся несовершеннолетним, указанное обстоятельство, суд, руководствуясь ч.2 ст.61 УК РФ, признает смягчающим наказание ФИО3.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому, судом не установлено.

Несмотря на наличие смягчающих наказание обстоятельств, отсутствие отягчающих, суд, принимая во внимание фактические обстоятельства преступлений, совершенных с использованием служебного положения, из корыстных побуждений, размер причиненного ущерба, свидетельствующие о высокой степени общественной опасности преступлений, не находит оснований для изменения категории преступлений на менее тяжкую, в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ.

При решении вопроса о виде наказания, суд, учитывая тяжесть, характер и степень общественной опасности совершенных подсудимым преступлений, а также данные, характеризующие его личность, влияние назначенного наказания на исправление, не находит оснований для назначения более мягкого наказания, чем лишение свободы, поскольку менее строгий вид наказания не сможет обеспечить достижения целей наказания, и только указанный вид наказания будет соответствовать целям предупреждения совершения новых преступлений. 

Обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступлений, поведением ФИО3 во время или после совершения преступлений, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступлений, в судебном заседании не установлено.

При определении размера наказания за каждое совершенное ФИО3 преступление, суд принимает во внимание смягчающие наказание обстоятельства, а также руководствуется требованиями ч.1 и ч.5 ст.62 УК РФ.

Учитывая данные о личности подсудимого, впервые совершившего три тяжких преступления, принимая во внимание возраст подсудимого, сведения положительно характеризующие ФИО3, а также – наличие смягчающих наказание обстоятельств, суд приходит к выводу, что исправление подсудимого возможно без реального отбывания наказания, в связи с чем, назначает ему наказание с применением ст.73 УК РФ, то есть условно, определив испытательный срок для его исправления. При этом, суд не находит оснований для замены ФИО3 наказания в виде лишения свободы принудительными работами в порядке, установленном ст.53.1 УК РФ.

Дополнительные виды наказания в виде штрафа и ограничения свободы, предусмотренные санкцией ч.4 ст.160 УК РФ, суд подсудимому не назначает, учитывая наличие смягчающих обстоятельств, материальное положение подсудимого.

ФИО3 преступления совершены с использованием служебного положения. Вместе с тем, принимая во внимание совокупность смягчающих наказание обстоятельств, возраст подсудимого, суд приходит к выводу об отсутствии оснований для назначения в соответствии с положениями ч.3 ст.47 УК РФ дополнительного вида наказания в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью. 

Аналогичным образом, суд не находит достаточных оснований для лишения ФИО3 почетных званий и государственной награды. 

Оснований для применения положений ст.72.1 УК РФ, постановления приговора без назначения наказания, освобождения ФИО3 от наказания, применения в отношении подсудимого отсрочки отбывания наказания, не установлено.

Гражданский иск по делу не заявлен.

При разрешении вопроса о вещественных доказательствах суд руководствуется положениями ч.3 ст.81 УПК РФ.

Процессуальные издержки в соответствии с ч.10 ст.316 УПК РФ взысканию с подсудимого не подлежат.

Мера пресечения ФИО3 не избиралась в период предварительного следствия, отсутствуют основания для ее избрания и в настоящее время. 

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.303, 304, 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Возного ФИО37 признать виновным в совершении трех преступлений, предусмотренных ч.4 ст.160 УК РФ, и назначить ему наказание за каждое из трех преступлений, предусмотренных ч.4 ст.160 УК РФ, в виде лишения свободы на срок 01 год 06 месяцев.

На основании ч.3 ст.69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний, окончательно назначить ФИО3 наказание в виде лишения свободы на срок 02 года.

На основании ст.73 УК РФ назначенное ФИО3 наказание в виде лишения свободы считать условным, установить испытательный срок 01 год 06 месяцев, в течение которого осужденный должен своим поведением доказать своё исправление.

Возложить на ФИО3 обязанности на весь период испытательного срока: один раз в месяц являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного.

Меру пресечения ФИО3 не избирать.

Вещественные доказательства: 

- два конверта с детализацией телефонных соединений (т.6 л.д.164, 188) – хранить при уголовном деле в течение всего срока его хранения, а при наличии ходатайств заинтересованных лиц – возвратить; 

- два конверта с выписками по лицевому счету, копией чека ПАО «Сбербанк», компакт-диском CD-R (т.6 л.д.217-219) – хранить при уголовном деле в течение всего срока его хранения, а при наличии ходатайств заинтересованных лиц – возвратить; 

- конверт с документами работника ГОБПОУ МКИ ФИО9 (т.6 л.д.229-230) – хранить при уголовном деле в течение всего срока его хранения, а при наличии ходатайств заинтересованных лиц – возвратить;

- два конверта с личными карточками и делами на ФИО38 ФИО9 (т.6 л.д.202-203) – хранить при уголовном деле в течение всего срока его хранения, а при наличии ходатайств заинтересованных лиц – возвратить;

- два конверта с расчетными листами заработной платы, с реквизитами банковской карты ФИО9, копией расписки ФИО20, конвертом от банковской карты «Сбербанк» (т.6 л.д.110-111) – хранить при уголовном деле в течение всего срока его хранения, а при наличии ходатайств заинтересованных лиц – возвратить; 

- конверт с предметами и документами, изъятыми в ходе обыска 09.12.2016 по ул.Полярные зори, д.2, кв.40 в г.Мурманске, (т.6 л.д.141-144) – хранить при уголовном деле в течение всего срока его хранения, а при наличии ходатайств заинтересованных лиц – возвратить; 

- конверт с лицевым счетом с расчетными листками, с копиями расчетных листков выпиской по лицевому счету, справкой о состоянии вклада (все на имя ФИО9), а также – с копиями расчетных листков, справкой о состоянии вклада, банковскими документы (все на имя ФИО39 (т.6 л.д.268-272) – хранить при уголовном деле в течение всего срока его хранения, а при наличии ходатайств заинтересованных лиц – возвратить; 

- восемь упакованных в черный полиэтилен свертков с картонными папками, журналами операций, заверенными копиями уставов и изменений к ним, копиями приказов, копиями трудового договора и дополнительного соглашения к нему (т.6 л.д. 268-272, 277-278) – хранить при уголовном деле в течение всего срока его хранения, а при наличии ходатайств заинтересованных лиц – возвратить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Мурманский областной суд через Октябрьский районный суд г.Мурманска в течение 10 суток со дня его провозглашения, с соблюдением требований ст.317 УПК РФ. В случае подачи апелляционных жалобы или представления осужденный вправе ходатайствовать о своем участии и (или) об участии защитника, в том числе по назначению, в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, о чем должен указать в апелляционной жалобе, либо в письменном ходатайстве, в срок, установленный для обжалования приговора, либо в срок, предоставленный для подачи возражений на апелляционные жалобу или представление.

Председательствующий